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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o schopnostech detekce ohrožení dítěte dospělými

osobami v okolí dítěte na základě signálů, které ohrožené dítě vykazuje.

V teoretické části jsou podrobně takové signály popsány. Patří mezi ně různé projevy

dítěte (na úrovni psychické, fyzické, behaviorální apod.), které provázejí ohrožení. Práce se

věnuje také analýze různých prostředí, ve kterých k takové detekci může dojít (rodina, škola,

lékařské vyšetření apod.). Také jsou v práci rozebrány rizikové faktory ohrožení dítěte v rodině,

jejichž znalost může pomoci osobám k lepší detekci.

Empirická část se věnuje analýze signálů, které jsou při identifikaci ohrožení dětí

osobami v jejich okolí nejčastěji využívané a kterým signálům nevěnují lidé v okolí dítěte

dostatečnou pozornost (nevnímají je či je nepovažují za důležité). K této analýze byla využita

data poskytnuta Dětským krizovým centrem, jehož klienty jsou právě ohrožené děti. Data byla

analyzována kvantitativní obsahovou analýzou: analyzovaly se četnosti signálů, kterých si

pečující osoby všímaly a které byly odhaleny pouze při psychologickém vyšetření. Výsledkem

této analýzy je zjištění, že pečující osoby nejsou zatím dostatečně zdatné při detekci signálů

ohrožení, a to především těch, které nejsou na první pohled viditelné (např. úzkostné

a depresivní prožívání dětí či potíže se sebehodnocením).
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ohrožení dětí, detekce ohrožení dětí, klíčové signály ohrožení dětí, syndrom CAN, následky

syndromu CAN

Abstract

This thesis focuses on the skills necessary to detect children being at risk from the adults

in their surroundings based on the signals that the children manifest.

The specific signs are described in the theoretical part, for example, different child

expressions (on psychological, physical or behavioural level etc.) which can accompany risk

exposure. The thesis also focuses on analysis of different environments in which these signals

can be detected (family, school, medical examination etc.). Risk factors of children being

exposed to danger in their own families are also analysed. Knowledge of these factors can

facilitate the detection by surrounding people.

The empirical part examines the signals most frequently used for the detection of

children at risk by the adults in their proximity, as well as signs which don’t get much attention

(the adults are unable to perceive those signals, or they don’t consider them as important). This

analysis uses the data from “Children Crisis Center” (Dětské krizové centrum). Quantitative

content analysis was used for the data survey. The quantity of signals registered by the family

carers was compared to the quantity of signals only discovered by psychological examination.

The conclusion reached by this analysis suggests, that family carers are not yet very proficient

in detecting the signals of children at risk, particularly the signs which are not immediately

apparent (for example anxiety, depression or problems with self-esteem).

Keywords

child maltreatment, detection of children at risk, crucial signals of child maltreatment, child

abused and neglect, child maltreatment consequences
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Úvod

Problematika násilí páchaného na dětech je celosvětovým problémem, vyskytujícím

se v naší společnosti po staletí. Postavení dítěte se po tu dobu přirozeně proměňovalo, první

myšlenky o nutnosti ochrany dětí před špatným zacházením se objevovaly v 18. století

v době osvícenství. Prvním mezinárodním dokumentem, který upravoval právní postavení

dítěte ve společnosti, byla Ženevská Deklarace práv dítěte, přijata Společnosti národů v roce

1924 (Dunovský et al., 1995). Za těch téměř sto let, kdy je dítě a jeho práva středem zájmů

různých mezinárodních smluv, úmluv, chart, deklarací a dalších dokumentů by bylo možné

očekávat, že dítě bude společností dokonale chráněno. Přesto je stále nejen v naší republice,

ale všude na světě velké množství dětí, kterým je doma ubližováno, ale zároveň si nikdo

z jejich okolí nevšimne toho, co se jim děje, a ani samy děti se nikomu nesvěří – možná ze

strachu, možná proto, že neví kam se obrátit nebo proto, že si neuvědomují své právo na

ochranu státem a dospělými osobami ve svém okolí.

Diplomová práce se v teoretické části zabývá možnostmi, jaké mají lidé v okolí dítěte

při identifikaci jeho ohrožení. Největší pozornost je věnována analýze nejčastějších

prostředí, kde se dítě může nacházet a kde si může dospělá osoba všímat různých signálů,

poukazujících na ohrožení dítěte (rodina, blízké okolí, škola nebo lékař). Rovněž je velká

část diplomové práce věnovaná následkům, které se mohou u dítěte vystaveného týrání,

zneužívání, zanedbávání či jinému ohrožení v rodině, objevovat. Tyto signály jsou rozděleny

do různých úrovní (psychická, kognitivní, behaviorální, sociální a fyzická úroveň). Mimo to

se také v práci krátce věnuji vymezení syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného

dítěte, jakožto nejsignifikantnější formě ohrožení dítěte, a rizikovým faktorům, které jsou

klíčové pro ohrožení dítěte a jejichž uvědomění rovněž může přispět ke zlepšení identifikace

ohrožení.

Praktická část se zaměřuje na analýzu schopností blízkých dospělých osob

identifikovat signály, které ohrožené děti vykazují. Je zjišťováno, jakých signálů si rodiny

a instituce všímají dobře, a které signály se jim nedaří správně zachytit. Data byla získána

od Dětského krizového centra, kde byla odborným týmem sesbírána u ohrožených dětí

a jejich rodin v rámci Projektu “Čím dřív, tím lépe a efektivněji” – detekce ohrožených dětí

a rodin.

7

V práci byla zachována snaha čerpat rovnoměrně ze zahraničních i tuzemských

literárních zdrojů, především z výzkumných zpráv, ale také statistických ročenek, sborníků

a materiálů organizací, věnující se péči o dítě (včetně zpráv z Ministerstva práce a sociálních

věcí apod.). Tyto zdroje byly zvoleny proto, aby byla analyzována především současná

situace v České republice, vzhledem k původu respondentů pro výzkum. V práci je citováno

podle normy APA (2020).
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Literárně přehledová část

1. Ohrožení dětí a syndrom CAN – vymezení pojmů

Pojem ohrožení dětí je široký a bylo pro něj vytvořeno mnoho definic i mnoho

alternativních označení. Na ohrožené dítě můžeme nahlížet např. jako na dítě vyžadující

pozornost a péči veřejných systémů ochrany dětí. Také tak můžeme označit děti s omezenou

sociální percepcí, traumatizované děti, děti s handicapem či problematickým chováním. Dle

Britského zákona na ochranu dětí z roku 1989 (Children Act) je „dítě v nouzi“ definováno

jako dítě, kterému se “nedostává možnosti dosahování nebo udržování potřebného

standardu péče o jeho zdraví a vývoj bez intervence příslušné autority“. A dále „zdraví nebo

vývoj dítěte je významně negativně ovlivněno nebo bez adekvátní intervence ovlivněno být

může.” (Pemová & Ptáček, 2012).

Ze zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí se dá označit ohrožené

dítě jako dítě, jehož životní podmínky mohou bezprostředně ohrožovat nebo poškozovat

jeho vývoj a začlenění do společnosti. Tento zákon pak v § 6 definuje ohrožení dětí výčtem

situací, které mohou být pro dítě ohrožující (viz Příloha 1.). Jedním z hledisek posouzení

míry ohrožení dítěte je strukturované vyhodnocení potřeb dítěte, zdrojů jeho podpory a rizik.

Zásadním hlediskem posouzení ohrožení dítěte je jeho míra, tj. intenzita nebo délka trvání

ohrožení (Jůzová Kotalová et al., 2019).

Důsledkem ohrožení dítěte je obvykle selhání jedné nebo více funkcí rodiny ve

vztahu k dítěti. Mezi nejčastější důvody můžeme zařadit částečnou nebo úplnou absenci

základních rodičovských dovedností a schopností, špatnou sociální situací rodiny,

následkem čehož rodiče nejsou schopni poskytnout vhodnou péči k zajištění potřeb pro

zdravý vývoj dítěte, ale také fyzické nebo psychické problémy rodičů (Pemová & Ptáček,

2012). Problematickým jevem se v takovém případě stává skutečnost, že se tyto děti často

ocitají bez kontaktu s vnějším světem, případně bez patřičného povšimnutí a zásahu okolí

a tím pádem bez efektivní ochrany, a jsou tak čím dál více závislejší na nejbližších

„pečujících“ osobách (Badová & Petrenko, 2020). Ohroženému dítěti se ve vlastní rodině

nedostává pocitu bezpečí, sounáležitosti a nejsou uspokojovány jeho citové potřeby. Takové

negativní působení dospělých pečovatelů na dítě patří k častým a zásadním příčinám jeho


[…]


- zanedbávaní – 6 dětí (z toho 2 děti navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- sexuální experimentování – 1 dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- domácí násilí – 6 dětí (z toho 3 děti navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- konfliktní, předrozvodové a porozvodové situace v rodině – 2 děti (navíc v kombinaci

s dalšími druhy ohrožení)

- ohrožující prostředí – 3 děti (z toho 2 děti navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- sebepoškozování – 1 dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

Sexuální násilí na dětech – 47 dětí (z toho 36 dívek a 11 chlapců)

Kombinace s dalším druhem ohrožení:

- fyzické týrání – 2 děti (z toho 1 dítě navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- sexuální experimentování – 1 dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- konfliktní, předrozvodové a porozvodové situace v rodině – 5 dětí

- ohrožující prostředí – 2 děti

Psychické týrání – 6 dětí (z toho 2 dívky a 4 chlapci)

Kombinace s dalším druhem ohrožení:

- fyzické týrání – 4 děti (z toho 1 dítě navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- domácí násilí – 1 dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- ohrožující prostředí – 1 dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

Zanedbávání – 7 dětí (z toho 2 dívky a 5 chlapců)

Kombinace s dalším druhem ohrožení:

- fyzické týrání – 6 dětí (z toho 2 děti navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)
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- domácí násilí – 2 děti (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- konfliktní, předrozvodové a porozvodové situace v rodině – 1 dítě (navíc v kombinaci

s dalšími druhy ohrožení)

- ohrožující prostředí – 1 dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

Sexuální experimentování dětí – 10 dětí (pouze chlapci)

Kombinace s dalším druhem ohrožení:

- fyzické týrání – 1 dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- sexuální násilí – 1 dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

Domácí násilí – 10 dětí (z toho 7 dívek a 3 chlapci).

Kombinace s dalším druhem ohrožení:

- fyzické týrání – 6 dětí (z toho 3 děti navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- psychické týrání – 1 dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- zanedbávaní – 2 děti (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- konfliktní, předrozvodové a porozvodové situace v rodině – 1 dítě (navíc v kombinaci

s dalšími druhy ohrožení)

- ohrožující prostředí – 4 děti (z toho 3 děti navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- sebepoškozování – 1 dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

Konfliktní, předrozvodové a porozvodové situace v rodině – 10 dětí (z toho 7 dívek a 3

chlapci)

Kombinace s dalším druhem ohrožení:

- fyzické týrání – 2 děti (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- sexuální násilí – 5 dětí

- zanedbávaní – 1 dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- rizikové chování – 1 dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- sebepoškozování – 1dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

Rizikové chování dětí (alkohol, útěky) – 2 děti (pouze dívky)

Kombinace s dalším druhem ohrožení:

- konfliktní, předrozvodové a porozvodové situace v rodině – 1 dítě
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- ohrožující prostředí – 1 dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- sebepoškozování – 1 dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

Ohrožující rodinné prostředí -18 dětí (z toho 10 dívek a 8 chlapců)

Kombinace s dalším druhem ohrožení:

- fyzické týrání – 3 děti (z toho 2 děti navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- sexuální násilí – 2 děti

- psychické týrání – 1 dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- zanedbávaní – 1 dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- domácí násilí – 4 děti (z toho 3 děti navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- rizikové chování – 1 dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- sebepoškozování – 3 děti (z toho 2 děti navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

Sebepoškozování dětí – 12 dětí (z toho 11 dívek a 1 chlapec)

Kombinace s dalším druhem ohrožení:

- fyzické týrání – 1 dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- domácí násilí – 1 dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- konfliktní, předrozvodové a porozvodové situace v rodině – 1 dítě (navíc v kombinaci

s dalšími druhy ohrožení)

- rizikové chování – 1 dítě (navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení)

- ohrožující prostředí – 3 děti (z toho 2 děti navíc v kombinaci s dalšími druhy ohrožení