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Práce se zabývá možnými zdroji ohrožení dětí a možnostmi jeho detekce různými osobami a v různých
kontextech v návaznosti na tyto zdroje. Téma diplomové práce je tudíž nesporně důležité a jeho rozpracování
potenciálně přínosné, jelikož o nezbytnosti ochrany ohrožených dětí existuje jednoznačná společenská shoda.
Práce se v tomto směru pokouší odhalit současné nedostatky v detekci ohrožení a tím přispět k jeho zlepšení.
Cíle práce jsou explicitně formulovány na začátku výzkumné části (str. 42) a jsou nimi odhalení nejčastěji
využívaných, jako i relativně opomíjených signálů ohrožení dětí. Zároveň má práce za cíl zjistit, zda se některé
signály typicky spojují s určitými druhy ohrožení, zatímco jiné jsou univerzální. Zvýšená pozornost vůči dosud
opomíjeným signálům může významně zvýšit šanci včasné detekce ohrožených dětí.

Po formální stránce má práce přes 100 stran vlastního textu (včetně rozsáhlé literatury), jež je rozdělen na
teoretickou a výzkumnou část. Práce obsahuje rozsáhlé přílohy, jež popisují výzkum, s jehož daty autorka
pracuje. V teoretické části autorka popisuje kromě samotných signálů využitelných pro detekci ohrožení různými
aktéry (rodiče, učitelé, lékaři atd.) i rizikové faktory související s výskytem ohrožení a možné následky, čímž
poskytuje dostatečný kontext pro probírané téma. Hlavní částí je nicméně kapitola o detekci signálů, kde jsou
vhodně rozebírány i nejrůznější omezení a překážky, jež u různých aktérů mohou včasné detekci bránit.
Empirická část je založena na obsahové analýze dat získaných v rámci výzkumného projektu Dětského krizového
centra s podporou Nadace Sirius. Postup, kdy jsou v diplomové práci využity data získaná jiným subjektem je
zcela standardní a v konečném důsledku chvályhodný – u velkého množství témat není jednoduše možné, aby
diplomant vlastními silami a bez externího finančních prostředků sesbíral data odpovídající kvality. Ohrožení dětí
mezi taková obtížně zkoumatelná témata rozhodně patří. Autorka zároveň jednoznačně a přehledně v práci
rozděluje popis své vlastní výzkumné práce (spočívající v obsahové analýze) a popis jiných částí projektu (jež jsou
uvedeny v příloze). Přesto se nelze zcela vyhnout odkazům na studii popisující průběh a závěry celého
zastřešujícího výzkumného projektu, jelikož tyto poskytují nezbytný kontext pro interpretaci analýz provedených
v diplomové práci. Přínosem práce je pak zejména systematizace nasbíraných dat o prevalenci různých typů
signálů a jejich souvislostech s jednotlivými druhy ohrožení, přehledná prezentace a následná interpretace
těchto výsledků.

Celkově se jedná o kvalitně a pečlivé zpracovanou diplomovou práci s potenciálně prakticky využitelnými závěry.
Teoretická část dokládá dobrou obeznámenost a zájem autorky o téma. Empirická část je založena na analýze
dat, na jejichž sběru se autorka přímo nepodílela, což je ale vzhledem k tématu pochopitelné a v práci je tato
skutečnost dostatečně popsána. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

V rámci diskuse by autorka mohla shrnout praktickou využitelnost poznatků získaných analýzou v práci.
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